
Communauté Urbaine de
Grand Besançon Métropole - GBM

Recueil des Actes Administratifs
du mois d'août 2020

Conformément aux dispositions du CGCT, les actes parus au présent recueil des
actes administratifs (délibérations des Bureaux et des Conseils
communautaires, décisions et arrêtés du Président de GBM) peuvent être
consultés au siège de GBM (La City - 4 rue Gabriel Plançon - 25043 Besançon
Cedex) et sur le site Internet de Grand Besançon Métropole :
https://www.grandbesancon.fr/



Grand Besançon Métropole - Recueil des actes administratifs du mois d'août 2020

Décisions
Divers

DIV.20.08.D65 26/08/2020 Programme d'aide à l'accession à la propriété - décision de
subvention 2 à 4

DIV.20.08.D66 26/08/2020
Programme d’aide à l’amélioration de l’habitat privé (dispositifs
« AAPEL PO », « AAPEL PB » et « PAMELA ») – Décision de
subvention

5 à 12

DIV.20.08.D67 26/08/2020
Programme d'aide à l'amélioration de l'habitat privé (dispositif «
aide à la décision en faveur des copropriétés ») - Décision de
subvention

13 à 14

Arrêtés
Juridique

DAG.20.08.A69 04/08/2020 Délégation de signature - Département Espaces publics –
Modification de l’arrêté DAG.20.08.A25 15 à 17



RÉPUBLIQUE FRANÇAISE - DÉPARTEMENT DU DOUBS 

11-.. Grand 
r" Besançon 
'-' Métropole 

Décision du Président 
de la Communauté Urbaine 
Grand Besançon Métropole 

DIV.20.08.D65 

OBJET : Programme d'aide à l'accession à la propriété - décision de subvention. 

Le Président de la Communauté Urbaine Grand Besançon Métropole (GBM), 

Vu le Programme Local de l'Habitat (PLH) approuvé le 26 septembre 2013, modifié 
par délibération du 17 décembre 2018, 
Vu les délibérations du Conseil de Communauté du 26 juin 2014, du 27 juin 2015, 
du 19 mai 2016 et du 18 septembre 2017 relatives au programme d'aide à 
l'accession à la propriété, 
Vu l'article L 5211-10 du Code Général des Collectivités Territoriales, 
Vu la délibération du Conseil de Communauté de Grand Besançon Métropole du 
16 juillet 2020 donnant délégation du conseil au Président pour accomplir certains 
actes de gestion courante pendant toute la durée du mandat, 
Considérant l'ambition du Grand Besançon Métropole (action 2.2 du PLH) visant à 
soutenir l'accession à la propriété des ménages primo-accédants dont les revenus 
n'excèdent pas les plafonds prévus par la règlementation relative au prêts à taux 
zéro (PTZ), 
Considérant l'octroi préalable par le Grand Besançon Métropole de la labellisation 
des logements faisant l'objet des demandes de subvention, 

DECIDE 

Article 1 "' : L'attribution de 3 subventions (dont le détail est joint en annexe) pour 
un montant prévisionnel global de 17 000 € au titre du programme d'aide à 
l'accession à la propriété (code budgétaire 0807004A). 

Article 2 : Le ménage bénéficiaire s'engage à : 
- finaliser l'opération dans un délai de 2 ans à compter de la notification de la 
présente décision, 

- occuper le logement à titre de résidence principale pendant une période de 5 ans 
minimum à compter de la date de notification de la subvention. Cet engagement 
devra être mentionné dans l'acte de vente définitif, 

- permettre au Grand Besançon de visiter les lieux, notamment pour l'exercice du 
contrôle de service fait après travaux et lui communiquer les justificatifs et 
documents que les services estimeront nécessaires, 

En cas de non-respect des engagements souscrits (sauf dérogation définie dans la 
délibération du 26 juin 2014) ou de fausse déclaration, le ménage devra reverser 
au Grand Besançon Métropole la subvention reçue (la somme à reverser pourra 
être majorée des intérêts légaux en cas de non-paiement dans les délais prescrits). 

Article 3 : Tout recours contentieux contre la présente décision peut être formé 
auprès du Tribunal Administratif de Besançon dans les deux mois suivant sa 
notification ou la publicité de la décision. 

Article 4 : Le Directeur Général des Services est chargé de l'exécution de la 
présente décision qui sera notifiée aux intéressés, adressée à Monsieur le Préfet 
du Département du Doubs, affichée au siège de la Communauté Urbaine Grand 
Besançon Métropole et publiée au Recueil des Actes Administratifs et au registre 
des décisions. 

I IIIIIII IIIII Ill lllll llllll 111111111111111 lllll llll lllllll 11111111111111111 

Reçu en préfecture le 27/08/2020

ID : 025-242500361-20200826-DIV2008D65-AR

Date de début d'affichage : 28/08/2020

Date de fin d'affichage : 28/09/2020

page 2DIV.20.08.D65



A Besançon, le 2 6 AOUT 2020 
La Présidente 

I IIIIIII IIIII Ill lllll llllll 111111111111111 1111111111111111 IIII IIIII IIII IIII 

page 3DIV.20.08.D65



Aide à !'Accession à la Propriété - Décision de subvention 
Commission 5 du 10 juillet 2020 

10(5 BESANCON Maisons NEOLIA 6 000 € 

106 POUILLEY LES VIGNES Maisons ROCBRUNE 5 000 € 

107 SAÔNE Maisons HAPPY 6 000 € 

TOTAL 17 000 € 

page 4DIV.20.08.D65



RÉPUBLIQUE FRANÇAISE - DÉPARTEMENT DU DOUBS 

Il-. Grand 
ri-.. Besançon 
""' Métropole 

Décision du Président 
de la Communauté Urbaine 
Grand Besançon Métropole 

DIV.20.08.D66 

OBJET : Programme d'aide à l'amélioration de l'habitat privé (dispositifs « AAPEL 
PO», « AAPEL PB »et« PAMELA») - décision de subvention. 

Le Président de la Communauté Urbaine Grand Besançon Métropole (GBM), 

Vu le Programme Local de l'Habitat (PLH) approuvé le 26 septembre 2013, modifié 
par délibération du Conseil de Communauté du 17 décembre 2018, 
Vu les délibérations du Conseil de Communauté du 26 juin 2014, du 19 mai 2016 
et du 29 mars 2018 relatives aux dispositifs AAPEL PO, AAPEL PB et PAMELA et 
à leurs conditions d'attribution, 
Vu l'article L 5211-10 du Code Général des Collectivités Territoriales, 
Vu la délibération du Conseil de Communauté de Grand Besançon Métropole du 
16 juillet 2020 donnant délégation du conseil au Président pour accomplir certains 
actes de gestion courante pendant toute la durée du mandat, 
Considérant le programme d'aide à l'amélioration de l'habitat privé s'inscrivant 
dans les orientations du Programme Local de l'Habitat 2013-2019 (action 3.2) et 
dont l'ambition est d'encourager les propriétaires occupants (aux revenus qualifiés 
de moyens à très modestes) ainsi que les propriétaires bailleurs à engager des 
travaux d'amélioration énergétique dans leurs logements, 

DECIDE 

Article 1 ••: L'attribution de 49 subventions (dont le détail est joint en annexe) pour 
un montant prévisionnel global de 341 873 € au titre du dispositif AAPEL 
propriétaires-occupants (revenus modestes à très modestes) (code budgétaire 
0813010A). 

Article 2 : L'attribution de 2 subventions (dont le détail est joint en annexe) pour un 
montant prévisionnel global de 6 400 € au titre du dispositif PAMELA (revenus 
moyens) (code budgétaire 0813010A). 

Article 3 : Le ménage bénéficiaire de l'aide s'engage à : 
- commencer les travaux dans un délai d'un an, à compter de la notification de la 

présente décision, 
- faire réaliser les travaux, conformément au projet présenté, par des 

professionnels du bâtiment, et inscrits, soit au registre du commerce, soit au 
répertoire des métiers, 

- occuper le logement à titre de résidence principale pendant une période de 5 
ans minimum à compter de la date de notification de la subvention, 

- permettre au Grand Besançon Métropole de visiter les lieux, notamment pour 
l'exercice du contrôle du service fait après travaux, et lui communiquer les 
justificatifs et documents que les services estimeront nécessaires. 

En cas de non-respect des engagements souscrits ou de fausse déclaration, le 
ménage devra reverser au Grand Besançon Métropole la subvention reçue (la 
somme à reverser pourra être majorée des intérêts légaux en cas de non-paiement 
dans les délais prescrits). 

Article 4 : Tout recours contentieux contre la présente décision peut être formé 
auprès du Tribunal Administratif de Besançon dans les deux mois suivant la 
publicité de la décision. 

I IIIIIII IIIII Ill lllll llllll 111111111111111 lllll llll lllllll 11111111111111111 

Reçu en préfecture le 27/08/2020

ID : 025-242500361-20200826-DIV2008D66-AR

Date de début d'affichage : 28/08/2020

Date de fin d'affichage : 28/09/2020

page 5DIV.20.08.D66



Article 5 : Le Directeur Général des Services est chargé de l'exécution de la 
présente décision qui sera notifiée aux intéressés, adressée à Monsieur le Préfet 
du Département du Doubs, affichée au siège du GBM et publiée au Recueil des 
Actes Administratifs et au registre des décisions. 

Besançon, le 
2 6 AOUT 2020 

La Présidente 

I IIIIIII IIIII Ill lllll llllll 111111111111111 lllll llll lllllll 11111111111111111 

page 6DIV.20.08.D66



C: 0 
.2 N 
ë 0 N 
Q) - > ~ .0 
::l ':i en 
Q) 0 
"O .,... 
C: ::l 
0 "O 
en Il) 

ë3 C: 
,a, 0 
0 ïii en 
...J .Ë 
w E a. < 0 
<( (_) 

u u u 

0 

\U) 
(") 

~ 
N 
N 

\U) 
C'J 
I'-- 
"' <D 
(") 

\U) 
(") 
l' o 
(") 
N 

iuJ 
li) ,,. 
0 
0) 

\jJ! 
U> ,_ 
,::1 

u CO 

\U) \U) 
0 (") 
0 I'-- 
0 
00 0 
N 

\U) \Il) 
(.") (.') 
U> lr) 
\X) 0 

"' m 

<( 

\U) 
C'J 
l' o 
;:;; 

t;;) 
U) ,._ 
IJ) 

ô'> 

u 

\U) 
0 
0 
0 
00 
N 

"' 0 (.".) 
N 

"" 0 
Cl 

"' 

\U) 
0 
C) 
l',j ,._ 

4;.J 

Cl 
(.) 

'" 
"" D 
C) 
N 

\IV 
C, 
(.) 

"' ,._ 

\U) 
0 
0 
li) 

\U) 
0 
0 
li) 

\U) 
0 
0 
li) 

\U) 
0 
0 
li) 

\U) 
0 
0 
li) 

\U) 
0 
0 
0 
N 

\U) 
0 
0 
li) 

\U) 
0 
0 
N 

\U) 
li) 
N 
N 

\U) 
li) 
N 
N 

\U) 
li) 
N 
N 

\U) 
0 
0 
N 

\U) 
li) 
N 
N 

\U) 
0 
li) 

\U) 
0 
li) 

\U) 
0 
li) 

\U) 
0 
li) 

\U) 
0 
li) 

\U) 
0 
li) 

\U) 
0 
li) 

\I} 

<D 

a:i 
0 

"' r--- 
N 

"" " " N 

m 
<D 
<D 

"" U) 

" "' 0 " <") 
N 

\I} 

<D 

m 
N 

" 00 
<") 

"" <D 

" <D 
;;; 
r-- 
U) 

li) 
m m 

0 
li) 
CO 

0 
li) m 

0 
(") 
m 

N 
l' m 

N , m 
0 
CO 
CO 

li) 
m m 

z 
0 u z 
<( 
(1) w 
CO 

w 
(1) 

Ï 
f- 

(1) 
w oc ~ 
(1) 
(1) 
:'.J 
0 
CO 

z 
0 u z 
<( 
(1) 
w 
CO 

w 
_j 

z 
Ou 
_j :'.J 
~o 
<( 
I u 

(1) 
w a.. 
Cl'. 
0 
f- 

w 
_j 
_j 

0 oc 
~ 
~ 

Cl) 
Jl:! 
63 
1-, 
<( 
oc w a.. 
.G 

_j 

w 
~ -, 
Q) 
C 
C 
.!!! 
:i -, 

_j w > <( -, 
Q) 
C 
C 
.!!! 
:i -, 

_j 

w 
~ -, 
Q) 
C 
C 
.!!! 
:i -, 

_j 

w 
~ -, 
Q) 
C 
C 
.!!! 
:i -, 

_j 

w 
~ -, 
Q) 
C 
C 
.!!! 
:i -, 

_j w > <( -, 
Q) 
C 
C 
.!!! 
:i -, 

_j w 
> <( -, 
Q) 
C 
C 
.!!! 
:i -, 

_j 

w > <( -, 
Q) 
C 
C 
.!!! 
:i -, 

N 

" I'-- 

CO 

" I'-- 

page 7DIV.20.08.D66



'if!- 
0 
<D 

'if!- 
LO 
<D 

'if!- 
0 m 

0 

\il) 
(") 
t-- 
0 
m 

\il) 
0 
0 

\Jj) 

"' ,_ 0 
CT.! 

(0 0 

\il) \il) \il) 
m (") 0 

;; (X) 0 
0 

m m LO 
N 

'"' \il) "" \.() 0 (.",\ 

N "' '" m 0 ,0 
'" m m 

'if!- 
0 
LO 

0 (0 0 0 0 0 

<D ,.__- 
LO 
0 
<D 

0 

\il) 
(X) 
LO 
N 
m 

\il) 
0 
<D 
<D 
m 

\il) 
(") 
t-- 
0 
LO 

\il) 
(") 
t-- 
0 .... 

l!:J 

"' 1··-. 
10 ,_ 

l;;J 
U) r--~ 
,r, ,,. 

\Jj) 
0 
(.".) 
N , __ 

u,, 
Cl 
C' .) 
N 
t-- 

"" 0 
c., 
N 

'"' C, 
0 
N 
t-- 

"'' C> 
0 
N 
t-- 

~) 

0 
C) 
N ,._ 

'"' m 
(.1) 
CJ ,,_ UJ 

"" 0 
(.'.) 
N , __ 

"" 0 
(.) ,,, 

\il) 
0 
0 
LO 

\il) 
0 
0 
LO 

\il) 
0 
0 
LO 

\il) 
0 
0 
LO 

\il) 
0 
0 
0 
N 

\il) 
LO 
N 
N 

\il) 
LO 
N 
N 

\il) 
0 
0 
N 

\il) 
0 
LO 

\il) 
0 
LO 

\il) 
0 
LO 

\il) 
0 
LO 

(/) w a. 

~ 
0 
(0 
(0 

.w 
0 z 
:li 
O'. 
f2 
O'. w a. 

\il) 
LO 
N 
N 

\il) 
0 
0 
N 

\il) 
0 
0 
N 

\il) 
LO 
N 
N 

\il) 
LO 
N 
N 

\il) 
LO 
N 
N 

"" 0 
LO 

\il) 
0 
LO 

\il) 
0 
LO 

\il) 
0 
LO 

\il) 
0 
LO 

LO 
ri 
(X) 

"' 

"" <D 
0 
ri 
<D 
<D 
r-- 
" 

w 
" 0 m 
0 

" N 

'-" 
(') m 
0 m 
(X) 

~ 

"" N 
<D 
'<t 
(X) 
>O 
(X) 

"" 0 
r--: 
0 r- 
(X) 
N 

~ 
0 
0 
N 

<D 
<D m 

0 :J z <{ 
<{ w 
~ f- w•<t: 
LL I 
f- ü 
z UJ 
0 ..J 
2 

z 
0 
ü z ;;; 
w 
(D 

O'.'. 
:J (/) 
(/) (D 
(/) :J zo ;;:o 
(D 

(/) 
z 
~ 
:J 
<{ 
(/) w 
..J 

z 
0 
0 z ;;; 
w 
(D 

0 
(") 
m 

(") 
0 
0 
N 

(/) 
O'.'. 

:'.'i 
..J 
5 
0 z 

w 
(/) 

:i: 
f- 

w 
[;:J 
..J 
<{ 
I 
ü 

z 
0 
ü z ;;; 
w 
(D 

X 
:J w 
0 
:J 
<{ 

z 
0 
ü z 
<{ 
(/) 
w 
(D 

<{ 
I 
:J 
0 
(/) 

<{ 
I 
:J 
0 
(/) 

<{ 
I 
:J 
0 
(/) 

<{ 
I 
:J 
0 
(/) 

(X) 
LO 
t-- 

0 
<D 
t-- 

<D 
t-- 

<D 
<D 
t-- 

..J w 
::;: -, ., 
C 
C 
.!!! 
ci -, 

..J w 
::;: -, ., 
C 
C 
.!!! 
ci -, 

..J w 
::;: -, ., 
C 
C 
.!!! 
ci -, 

..J w 
::;: -, ., 
C 
C 
.!!! 
ci -, 

..J 
w > <{ -, ., 
C 
C 
.!!! 
ci -, 

..J 
w > <{ -, ., 
C 
C 
.!!! 
ci -, 

LO m 
<D 

(X) 
N 
t-- 

N 
(") 
t-- 

page 8DIV.20.08.D66



0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

\U) 
<X) 
N 
(") 

<X) 
N 

\U) 
<X) 

" " 0, 0 

\U) 

0 
CD 
I'-- 

\U) 
0 
CD 
li) 

" 

\U) 
(") 
I'-- 
"' li) 

\U) 
(") 

" N 
" N 

\U) 
(") 
(") 
0 
0 
N 

\U) 
<X) 
li) 
0, 

0, 

\U) 
(") 
<X) 
0 
(") 

"" '" "' (') , .. 

,.,,_, 
.,,. 

"' 

lUJ 
c:., 
!.f) 
i.n 
(',. 

'"' cr, 
C'.l ,,. .,,. 

\U) 
0 
C) 

"' , .. 
\;;} 
a 
C) 

"' !'-- 

w 
0 
C) 

'" 
~) 

0 
(.' .) 
N , .. 

"" 0 
C.) 

"' 
tu; 
D 
C:.) 

"' 
w 
D 
C) 
N ,, . 

\U) \U) \U) \U) "" \U) \U) \U) \U) \U) \U) \U) \U) \U) 

li) li) li) li) 0 0 li) li) 0 li) li) li) 0 li) 

N N N N 0 0 N N 0 N N N 0 N 
N N N N N N N N N N N N N N 

\U) \U) \U) \U) \U) \U) \U) \U) \U) \U) \U) "" \U) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

li) li) li) li) li) li) li) li) li) li) li) li) li) 

"' <X) .... 
ô 
<D 

M 
M 

"' 0 
"'· ;;; .... 
r- 
"' 

"' a:, 

"'· 
M r- .... 
M 

"" 0 
0 .,; 
0) 

"' 0 

"" .... 
"' ô 
0) 
a:, 
<D 
N 

"' M 
M 
ô 
N 
0 
r- 
N 

"' .... r--_ 
"' M 

"' M 

"' 

"" .... 
"!. r-- 
"' a:, 
0) 
N 

"' N 
"' N 
CD 
0, 

0 

"' 

"' .... 
<D ..,.- 
0, 
M 
N 
N 

w 
(/) 

:i: 
f- 

z 
0 
0 z 
<( 
(/) w 
ŒJ 

(/) 
w 
...J (/) 
>- w Wz ::l ('.) 
S> 
0 n. 

z 
0 
0 z 
~ w 
ŒJ 

Ji (/) w f 
:;; 0:: 
(/) <( 
w (/) 
...J (/) 

~w 

w 
[;:J 
...J 
<( 
I 
0 

(/) 
z 
0 
X 
:::, 
<( 
(/) 
w 
...J 

(/) 
w 
0:: w 
ui 
(/) 
:::, 
0 
ŒJ 

w z 
•O 
<( 
(/) 

z 
0 
0 z 
<( 
(/) 
w 
ŒJ 

z 
0 
0 z 
<( 
(/) 
w 
ŒJ 

z 
0 
0 z 
<( 
(/) 
w 
ŒJ 

z 
0 
0 z 
<( 
(/) 
w 
ŒJ 

...J w > <( .., 
Q) 
C 
C 
.'!! 
::; .., 

...J w 
> <( .., 
Q) 
C 
C 
.'!! ::; .., 

...J w > <( .., 
Q) 
C 
C 
.'!! ::; .., 

...J w > <( .., 
Q) 
C 
C 
.'!! ::; .., 

...J w > <( .., 
Q) 
C 
C 
.'!! ::; .., 

...J w 
~ .., 
Q) 
C 
C 
.'!! ::; .., 

...J w > <( .., 
Q) 
C 
C 
.'!! ::; .., 

...J w 
~ .., 
Q) 
C 
C 
.'!! ::; .., 

...J 
w > <( .., 
Q) 
C 
C 
.'!! ::; .., 

...J w > <( .., 
Q) 
C 
C 
.'!! ::; .., 

<( 
I 
:J 
0 
(/) 

<( 
I 
:J 
0 
(/) 

<( 
I 
:J 
0 
(/) 

...J w 
~ .., 
Q) 
C 
C 
.'!! ::; .., 

CD 
(") 
I'-- 

<X) 
(") 
I'-- 

O> 
(") 
I'-- 

(") 

" I'-- 

0 
li) 
I'-- 

li) 
li) 
I'-- 

O> 
CD 
I'-- 

N 
I'- 
!'-- 

page 9DIV.20.08.D66



0 

~ . ; 1---""::,,-----l---,,""-,---+----,""=-----l--,-""-,-~ 
M t-- (!) N M 

~ ~ ~ ~ ~ 
N N M N M 
C') 

,., 
Ct 
(.".) 
N ,~ 

,___ 
"" l[) 
N 
N 

~ 
0 
l[) 

,___ 
\JI) 
,-.. ,-.._ 
0 
CO 
0 

"' 

(/) 
0 w 

N + 
l1l C 
Ol 0 

~ ~ w 
~ ê t:: 
~ i >< .c § w 
Ou2 

C') 
l[) 
m 

z 
0 
0 z 
<( 
(/) w œ 

_J 
w 
~ -, 
QJ 
C 
C 
.!!1 
:5 

i---2- 
C') 
l' 
i'- 

,1----+----1-----+----l 

0 0 0 0 

~ 
0 ..,. 

œ 0 0 0 0 0 0 0 

"" C') 
l' o ..,. 

"" 0 
0 
0 
0 
N 

"" 0 ..,. 
!X) 

m 

"" C') 
!X) 
0 
N 

"" C') 
!X) 

0 

"" ..,. 
!X) 
N 
N 

"" C') 
!X) 
C') 

N 

"" !X) 

~ 
"' 

lU) 
LO 
(') 
0 

" 

~I 

(.'.) 

'" Lf) ,,. . ,·: 
. 

lui 
C) 
(.'.) 
N ,~. 

\iJ) , __ 
._,. 
I'""· 
,J;J 

t;;) 
C) 
(.".") ~, 
l,.f) 

\l;i 

. 
qp 
0 

()'.) 

(') 

"" D 
C) 

'" ,~ 
"" 0 
C) 
N , __ 

,., 
Cl r:., 
C::) 
C') 

0 
(.'. ) 
N 
f-,, 

"" N 
N 
U) 

en 

"' D 
(.'.) 
m 

U.) 

~ 
0 
l[) 

'if, ,to 
fü '> 'll) 

~"J N a: ~; 
~ r 
Ô'. "" "" "" "" 15 l----,,""_,--+-----+-~""-c--+--""~~1--~""=---1-~""=--l-,,""-,-+-""~ 
~ l[)NN ~ g g ·,(/) lONN ~ ~ g ~ g ~ 
::, N N N Q:: N N N N NN 
(/) o. 
w 2 
O 0 
~·· 1-----4-------1------+--~ ~"·· l----+----+--,-,---+---l------1---+--+-- 
:;!;- "" ü "" 
~ 0 z 0 0 l[) <( l[) 

u. 2 a: a: w O o. u. 
w a: 
0 W z• .., .., .., .., o. 

-~i ; i ~ ~ .:~ 
.. ,::': ~ ~ ~ = :;:, 

, M V .,. ~ 

;;; 
00 m 
"' "' N 

\JI) 

CO 

"' 00 
N 
CO 
N 
C') 

"' M 

<ri 
0 

"' CO 

<Ji) 
U) 

"'- U) ,-.. 
"' U) 
N 

U) 
U) 

U) 
N 

N 
::i 
_J 

w 
0 

~ z w 
_J 
_J 

i": 

z 
0 
0 z 
<( 
(/) 
w œ 

w a: a: 
::i w 
co 

w a: 
::i w œ 

z 
0 
0 z 
<( 
(/) 
w m 

z 
0 
0 z 
<( 
(/) 
w 
œ 

z 
0 
0 z 
<( 
(/) 
w œ 

z 
0 
0 z 
<( 
(/) 
w 
œ 

r 
~ z 
<( 
(/) 

<( 
I 
::J 
0 
(/) 

<( 
I 
::J 
0 
(/) 

<( 
I 
::J 
0 
(/) 

<( 
I 
::J 
0 
(/) 

l[) 
N 
I'- 

..,. 
l[) 
I'- 

I' 

"' I'- 
!X) 
<i) 
I'- 

<( 
I 
::J 
0 
(/) 

_J w > <( -, 
QJ 
C 
C 
.!!1 
:5 -, 

1 
::J 
0 
(/) 

<( 
I 
::J 
0 
(/) 

<( 
I 
::J 
0 
(/) 

<( 
I 
::J 
0 
(/) 

<( 
I 
::J 
0 
(/) 

l' 
!X) 
<i) 

m 
N 
I'- 

0 
C') 
I'- 

C') 
l[) 
I'- 

<i) 
l[) 
I'- 

m 
l[) 
I'- 

C') 
<i) 
I'- 

l[) 
<i) 
I'- 

page 10DIV.20.08.D66



ü 0 0 

\U) 
l'- 
N 
'<t" 
<D 

\U) 
(X) 

"' m 
m 

\.;;) 
c, 
(.'.) 

"' , __ 
"'' c, 
0 

"' e-- 

\U) 

"' N N 

\U) 

"' N N 
\U) 
0 
0 
N 

N 

"' ,- 
<Xl_ 
<D m 
<D 
,- 
"' 

"' (X) 
m <D m 

[;Jw 
_J Cl'.'. 
W CL :r::::, 
ü û5 
~ (Il 

z 
0 
ü z 
<( 
(fJ w 
(Il 

w z 
<( 
f z 
0 u_ 
0 z 
<( 
Cl'.'. 
(9 

<( <( <( 
:r: :r: :r: 
::; ::; ::; 
0 0 0 
(fJ (fJ (fJ 

I'-- 0 ;::: <D I'-- 
I'-- I'-- I'-- 

page 11DIV.20.08.D66



cF- m 
io 

CO CO 

C: 
_g -5 
-~ Il) 
•Q) C: 
Cl _g 

V) 

j .!a 
w E 
~ E < 0 a. u 

l.;I 
l',' .) 
(.'.) 

'" ~, 
<J)) 
(.') 
<::> 
"' "' 

tu .z ::, 
2 ·~ ; 

ü 

' 
(/) 
lY 
::, 
w 

~ w o. 
0 

w 
...J 
<( 
CO 
0 
...J 
(!) 
ü 
CO 
CO 
w 
ü z 
~ 
lY 
0 u.. 

. lY 
w o. 

'"' 0 
0 
<l) 

<J)) 
C> 
C> 
<J) 

'"' <J)) 
0 0 
0 0 
lO lO 

'"' 0 
0 
N 

'"' 0 
0 
N 

"" '"' 0 <'l 
<D 0 
r--" <'l 

,;:: <'l 

<D 
io 

N 

QJ >< "" w Ü CO 
0 2 N 2 0 o. - ro > ~ 
(/) ~ ~ c-j QJ 
:ë .0 ~ 0 X L. ,Q.) ~ 
E (1) ·- <tl ::, 
0 .c -g (/) ..:: 
0 (fJ 

0 rn C Q) 

E ]l ffi .c ~c 
ëi O § .s 

w-gl E u en 
f- ,(Il 
lO io 
00 io 
m m 

>- z 
w 0 
ü ü 
w z 
(Û <( 

(f) 

0 w 
CO 

...J w 
> <( -, 
QJ 
C 
C 

1? 
::, -, 

0 N 
00 00 

page 12DIV.20.08.D66



RÉPUBLIQUE FRANÇAISE - DÉPARTEMENT DU DOUBS 

~ Grand 
~ Besançon 
'-' Métropole 

Décision du Président 
de la Communauté Urbaine 
Grand Besançon Métropole 

DIV.20.08.D67 

OBJET : Programme d'aide à l'amélioration de l'habitat privé (dispositif « aide à la 
décision en faveur des copropriétés ») - décision de subvention. 

Le Président de la Communauté Urbaine Grand Besançon Métropole (GBM), 

Vu le Programme Local de l'Habitat (PLH) approuvé le 26 septembre 2013, modifié 
par la délibération du Conseil de Communauté de la Communauté d'Agglomération 
du Grand Besançon du 17 décembre 2018, 
Vu la délibération du Conseil de Communauté du 29 mars 2018, portant sur la 
mise en place d'un dispositif d'aide à la décision en faveur des copropriétés, 
Vu l'article L 5211-10 du Code Général des Collectivités Territoriales, 
Vu la délibération du Conseil de Communauté de Grand Besançon Métropole du 
16 juillet 2020 donnant délégation du conseil au Président pour accomplir certains 
actes de gestion courante pendant toute la durée du mandat, 
Considérant les enjeux en matière de réhabilitation énergétique du parc de 
logements en copropriétés du Grand Besançon Métropole (action 3.2 du PLH), 
Considérant l'expérimentation en cours d'un dispositif d'aide à la décision 
permettant d'apporter aux copropriétaires, et à leur syndicat, une information 
complète et objective relative au financement de travaux d'amélioration 
énergétique, 

DECIDE 

Article 1"' :L'attribution de 2 subventions (dont le détail est joint en annexe) pour 
un montant prévisionnel global de 6 592 € au titre du dispositif d'aide à la décision 
en copropriétés (code budgétaire 0813010A). 

Article 2 : En cas de non réalisation, de réalisation partielle de l'étude ou de 
réalisation non conforme au cahier des charges de la mission fixé par la 
délibération du 29 mars 2018, la subvention pourra être retirée. 

Article 3 : Tout recours contentieux contre la présente décision peut être formé 
auprès du Tribunal Administratif de Besançon dans les deux mois suivant la 
notification ou la publicité de la décision. 

Article 4 : Le Directeur Général des Services est chargé de l'exécution de la 
présente décision qui sera adressée à Monsieur le Préfet du Département du 
Doubs, affichée au siège du GBM et publiée au Recueil des Actes Administratifs et 
au registre des décisions. 

Besançon, le 2 6 AOUT 2020 
La Présidente 

I IIIIIII IIIII Ill lllll llllll lllll llll llllll IIIII IIII IIIIIII IIII IIIII IIII IIII 

Reçu en préfecture le 27/08/2020

ID : 025-242500361-20200826-DIV2008D67-AR

Date de début d'affichage : 28/08/2020

Date de fin d'affichage : 28/09/2020

page 13DIV.20.08.D67



Aide à la décision - copropriétés - Commission 5 du 10 juillet 2020 

9 1955 SOGEPRIM 72 7 723,00 € 70% 4 662,00 € 

10 1968 NEXITY 28 2 758,00 € 70% 1 930,00 € 

TOTAL 6 592,00 € 

page 14DIV.20.08.D67



RÉPUBLIQUE FRANÇAISE - DÉPARTEMENT DU DOUBS 

Grand 
Besanccn 
Métropole 

Arrêté du Président 
de la Communauté Urbaine 
Grand Besançon Métropole 

DAG.20.08.A69 

OBJET : Délégation de signature - Département Espaces Publics - Modification de 
l'arrêté DAG.20.08.A25 

Le Président de la Communauté Urbaine Grand Besançon Métropole (GBM), 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment les articles 
L.5211-4-2 et L.5211-9, 
Vu la délibération du Conseil communautaire portant délégation au Président pour 
accomplir certains actes de gestion courante, 
Considérant qu'il convient de modifier l'arrêté DAG.20.08.A25 du 23 juillet 2020, 
Considérant qu'il convient d'assurer matériellement et dans des conditions de 
rapidité optimale le bon fonctionnement des services, 
Considérant que le Président peut donner, sous sa surveillance et sa 
responsabilité, par arrêté, délégation de signature aux responsables de service 
pour l'exercice des missions qui leur sont confiées, 

ARRÊTE 

Article 1er: Dans le cadre de leurs fonctions, délégation de signature est donnée 
aux agents du Département Espaces Publics listés dans le tableau figurant à 
l'article 2, pour les actes et décisions relevant exclusivement de leur domaine de 
compétence, détaillés ci-après : 

Type de 
déléuation Contenu de la délégation 

Groupe 1 

- les courriers de demande de précisions administratives ou techniques 
hors commande publique, 

- les accusés de réception et les bordereaux d'envoi à portée 
strictement administrative liés à l'activité du service et dont la 
signature ne porte pas décision, 

- les convocations à des réunions techniques, de suivi ou de travail, 
réunissant uniquement des agents et techniciens, et leurs comptes 
rendus, 

- les comptes rendus des entretiens professionnels des agents placés 
sous sa responsabilité, 

- les ordres de mission des agents et les autorisations d'absence, 
- la certification de la conformité et de l'exactitude des pièces 

justificatives oroduites à l'annui des mandats de paiement 

Groupe 2 

En matière de commande publique : toutes correspondances, actes et 
documents à portée strictement administrative et n'emportant pas 
décision, dans le cadre de la préparation, la passation et l'exécution des 
marchés publics et des contrats de concession, quel que soit le montant 
et la procédure 

Groupe 3 

En matière de commande publique : 
- les décisions relatives à la préparation, à la passation et à l'exécution 

des marchés publics d'une valeur HT inférieure à la somme 
mentionnée dans le tableau de l'article 2 

- les bons de commandes d'une valeur HT inférieure à la somme 
mentionnée dans le tableau de l'article 2 relatifs aux marchés et 
accords-cadres 

- les marchés subséquents d'une valeur inférieure HT à la somme 
mentionnée dans le tableau de l'article 2 

I IIIIIII IIIII IIIII Ill llllll lllll llll llllll IIIII IIII IIIIIII IIII IIIII IIII IIII 

Reçu en préfecture le 04/08/2020

ID : 025-242500361-20200804-DAG2008A69-AR

Date de début d'affichage : 04/08/2020

Date de fin d'affichage : 04/09/2020

page 15DAG.20.08.A69



Article 2 : Délégation est donnée aux agents mentionnés ci-dessous, dans les 
limites suivantes : 

Adjoint au DGST et 
Directeur du MENNECIER 
département Matthias 
espaces publics 

PAL Directeur 

X X 50 000 € 

DUMONT 
Arnaud X X 50 000 € 

PAL Directrice Adjointe GROSHENRY 
Sandrine X X 50 000 € 

PAL/ Parc Auto Chef de service FENOY 
Jean-Marc X X 50 000€ 

PAL / Parc Auto Chef de secteur 
atelier automobile 

BOUVERET 
Yves X X 5 000€ 

Service LARGERON Approvisionnements Ch elfe de service X X 15 000 € 
et magasins Fanny 

Service 
Approvisionnements Chef de secteur HANRYE X X 15 000 € 
et magasins Adélaïde 

Service 
Approvisionnements Chef d'équipe CHAUVIN X X 5 000€ 
et magasins Eric 

Service 
Approvisionnements Chef d'équipe COURTOIS X X 5 000€ 
et magasins Emilien 

Service DONIER Approvisionnements Chargé de gestion Julien X X 5 000€ 
et magasins 

I IIIIIII IIIII IIIII Ill llllll 111111111111111 1111111111111111 IIII IIIII IIII IIII 

page 16DAG.20.08.A69



Article 3 : La présente délégation s'exerce de façon prioritaire par le 1er niveau de 
la chaîne hiérarchique disposant d'une délégation de signature dans le domaine 
concerné (chef de service ou directeur le cas échéant). En cas d'absence, 
d'empêchement ou d'indisponibilité, la délégation s'exerce en suppléance par 
l'échelon hiérarchique supérieur. 

Article 4 : Le présent arrêté abroge l'arrêté DAG.20.08.A25. 

Article 5 : Tout recours contentieux contre le présent arrêté peut être formé auprès 
du Tribunal Administratif de Besançon dans les deux mois suivant la publicité de 
l'arrêté. 

Article 6 : Le Directeur Général des Services est chargé de l'exécution du présent 
arrêté qui sera : 

- affiché au siège de GBM, 
- publié au recueil des actes administratifs et au registre des arrêtés, 
- adressé en Préfecture. 

Besançon, le 0 4 AOUT 2020 
La Présidente 

~---=====; ::::::;-..::,~:;a. 

Anne VIGNOT 

Date de début d'affichage : 

Date de fin d'affichage : 

I IIIIIII IIIII IIIII Ill llllll 111111111111111 1111111111111111 IIII IIIII IIII IIII 

page 17DAG.20.08.A69


